04/03/2022 10:27 SEI/MINFRA - 5228440 - Edital

https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5637155&in… 1/8

VALEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.

EDITAL Nº 4/2022

PROCESSO Nº 51402.100801/2022-04

Processo Seletivo nº 01/2022

A VALEC Engenharia, Construções e Ferrovias S.A. torna público o regramento do Processo Seletivo nº 01/2022 para
provimento de cargo em comissão para Gerente de Desenvolvimento de Pessoas, correlato ao DAS 4.

1. CONHEÇA AS ATRIBUIÇÕES DO CARGO E O PERFIL DA VAGA

1.1. A Gerência de Desenvolvimento de Pessoas - GEDEP é uma unidade organizacional pertencente a
Superintendência de Gestão de Pessoas - SUGEP subordinada à Diretoria de Administração e Finanças – DIRAF da
VALEC conforme disposto a seguir:

1.2. ATRIBUIÇÕES REGIMENTAIS E OUTRAS

1.2.1. Executar as atividades relacionadas aos benefícios concedidos aos empregados;

1.2.2. Coordenar e executar o processo de negociação dos acordos coletivos de trabalho dos empregados,
em todas as suas instâncias;

1.2.3. Planejar e coordenar os processos de revisão de enquadramento, de reclassificação, de promoção, de
progressão, de avaliação de desempenho e de reposicionamento funcional dos empregados;

1.2.4. Conduzir os processos inerentes às nomeações e exonerações;

1.2.5. Executar atividades de controle de provimento, de movimentação, de cessão, de requisição e de
exercício descentralizado de pessoal;

1.2.6. Coordenar as ações referentes ao programa de estágio e jovens aprendizes;

04/03/2022 10:27 SEI/MINFRA - 5228440 - Edital

https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5637155&in… 2/8

1.2.7. Coordenar a execução das atividades relacionadas à captação, à seleção, e redimensionamento de
pessoas;

1.2.8. Acompanhar as atividades das entidades fechadas de previdência complementar, patrocinadas pela
empresa;

1.2.9. Instruir processos judiciais relativos aos assuntos de captação, desenvolvimento, avaliação de
desempenho, progressão e promoção, benefícios e ACT; e

1.2.10. Planejar e executar as atividades relacionadas a medicina e segurança do trabalho, conforme as
diretrizes emanadas pelo Serviço Especializado em Engenharia de Segurança e em Medicina do Trabalho– SESMT e
legislação vigente.

1.3. PERFIL DESEJADO

1.3.1. O profissional da área de gestão de pessoal deve apresentar um perfil dinâmico, organizado, proativo e
diligente. Deve possuir experiência nos campos técnicos e gerenciais, pensamento estratégico e analítico. Seus
conhecimentos deverão abarcar as legislações de pessoal aplicadas às empresas públicas, especialmente a CLT,
normas de movimentação, cessão e requisição de pessoal, e familiaridade com acordos trabalhistas e previdência
complementar.

2. COMPETÊNCIAS

2.1. TÉCNICAS

2.2. COMPORTAMENTAIS

04/03/2022 10:27 SEI/MINFRA - 5228440 - Edital

https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5637155&in… 3/8

3. PRÉ-REQUISITOS ESTABELECIDOS PELA PORTARIA Nº 741, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

3.1. GERAL - CANDIDATO (A) DEVE ATENDER A TODOS OS REQUISITOS ABAIXO:

3.1.1. Estar em conformidade com os requisitos gerais estabelecidos no art. 8º da Portaria nº 741,
17/12/2019;

3.1.2. Possuir perfil profissional ou formação acadêmica compatível com as atribuições do cargo previsto
neste regulamento;

3.1.3. Ser detentor de cargo ou emprego efetivo na VALEC (fase interna);

3.1.4. Ser empregado ou servidor público vinculado à Administração Pública; e

3.1.5. Ter idoneidade moral e reputação ilibada.

3.2. ESPECÍFICO – CANDIDATO (A) DEVE ATENDER A PELO MENOS UM DOS REQUISITOS ABAIXO:

3.2.1. Possuir experiência profissional de, no mínimo, três anos em atividades correlatas às áreas de atuação
do órgão ou da entidade ou em áreas relacionadas às atribuições e às competências do cargo ou da função;

04/03/2022 10:27 SEI/MINFRA - 5228440 - Edital

https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5637155&in… 4/8

3.2.2. Ter ocupado cargo em comissão ou função de confiança em qualquer Poder, inclusive na administração
pública direta, de qualquer ente federativo por, no mínimo, dois anos; ou

3.2.3. Possuir título de especialista, mestre ou doutor em área correlata às áreas de atuação do órgão ou da
entidade ou em áreas relacionadas às atribuições do cargo ou da função.

4. QUALIFICAÇÕES E EXPERIÊNCIAS DESEJÁVEIS

4.1. Formação superior;

4.2. Desejável pós-graduação em áreas correlatas ao cargo;

4.3. Experiência profissional em posições de liderança; e

4.4. Conhecimentos das normas e regramentos de assuntos afins a atuação do cargo.

5. COMO PARTICIPAR DO PROCESSO SELETIVO

5.1. Poderão participar todos os empregados do quadro da VALEC;

5.2. O processo seletivo poderá ser ampliado para servidores e empregados públicos em caso de não
seleção de empregados da VALEC;

5.3. O cronograma divulgado conterá duas fases, sendo a primeira a fase interna e, posteriormente, a fase
externa;

5.4. Na fase interna somente poderão se inscrever os empregados públicos da Valec;

5.5. Na fase externa poderão se inscrever empregados e servidores públicos vinculados à Administração
Pública; e

5.6. Todas as inscrições deverão ser realizadas no seguinte link, respeitando as datas e fases divulgadas no
cronograma constante deste documento.

5.7. https://administrativo.valec.gov.br/processoseletivo

6. ETAPAS DA SELEÇÃO

https://administrativo.valec.gov.br/processoseletivo

04/03/2022 10:27 SEI/MINFRA - 5228440 - Edital

https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5637155&in… 5/8

04/03/2022 10:27 SEI/MINFRA - 5228440 - Edital

https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5637155&in… 6/8

6.1. CRONOGRAMA

6.1.1. As datas previstas neste cronograma poderão ser alteradas a critério da administração.

6.1.2. A divulgação do cronograma estará disponível na página da Valec.

04/03/2022 10:27 SEI/MINFRA - 5228440 - Edital

https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5637155&in… 7/8

6.2. REMUNERAÇÃO

6.2.1. O valor salário mensal é de R$ 13.262,09 (Treze mil e duzentos e sessenta e dois reais e nove centavos),
além de benefícios previstos em Acordo Coletivo de Trabalho.

6.2.2. Para o caso de servidores ou empregados públicos, o profissional poderá optar pelo recebimento de
100% da remuneração do cargo ou a remuneração do órgão de origem acrescido de 20% da remuneração do cargo
comissionado.

7. OUTRAS INFORMAÇÕES

7.1. Se não houver candidatos inscritos ou aprovados no processo seletivo, o provimento dar-se-á pela livre
nomeação;

7.2. O candidato que não apresentar a documentação comprovatória estará desclassificado do processo;

7.3. A nomeação do empregado selecionado para ocupar o cargo em comissão estará condicionada à
aprovação de consulta a ser enviada ao Ministério da Infraestrutura;

7.4. Aprovação no processo seletivo não gera direito a nomeação;

7.5. A decisão sobre a escolha do candidato se dará, preferencialmente, sobre o candidato mais bem
avaliado;

7.6. Em caso de ampliação do processo seletivo para o público externo será publicado novo cronograma e
serão reabertas as inscrições;

7.7. A liberação do empregado deslocado de outra unidade da VALEC deverá ocorrer no prazo de até 30
dias, salvo determinação em contrário do Presidente da VALEC;

7.8. Os casos omissos serão resolvidos pelo Presidente da VALEC.

7.9. Todas as informações e acompanhamento das etapas do processo seletivo constarão do seguinte site:
https://www.valec.gov.br/acesso-a-informacao/processos-seletivos

Autorizo os termos do presente regramento.

À ASCOM, para divulgação institucional do Processo Seletivo no 01/2022/VALEC.

(assinado eletronicamente)

ANDRÉ KUHN

Diretor-Presidente

Documento assinado eletronicamente por André Kuhn, Diretor Presidente, em 16/02/2022, às 16:25, conforme

https://www.valec.gov.br/acesso-a-informacao/processos-seletivos

04/03/2022 10:27 SEI/MINFRA - 5228440 - Edital

https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5637155&in… 8/8

horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos
Transportes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5228440 e o código CRC
A0102257.

0.1.

Referência: Processo nº 51402.100801/2022-04 SEI nº 5228440

SAUS Quadra 01, Bloco G, Lotes 3 e 5 - Bairro ASA SUL

Brasília/DF, CEP 70070010

Telefone: 2029-6100 - www.valec.gov.br